Priloha ¢. 2

Analyza vplyvov na rozpocet verejnej spravy,
na zamestnanost’ vo verejnej sprave a financovanie navrhu

2.1 Zhrnutie vplyvov na rozpocet verejnej spravy v navrhu

Tabulka ¢. 1

Vplyvy na rozpocet verejnej spravy

Vplyv na rozpocet verejnej spravy (v eurach)

2021 2022 2023 2024

Prijmy verejnej spravy celkom 0,00 0,00 | 19962 000,00 | 16 895 205,00

U 0,00 0,00| 19962000,00| 16895 205,00

z toho:

- vplyv na SR 0,00 0,00 | 19962 000,00 | 16895 205,00
Rozpoctové prostriedky 0,00 0,00 | 19962 000,00 | 16 895 205,00
EU zdroje 0,00 0,00 0,00 0,00

- vplyv na obce 0,00 0,00 0,00 0,00

- vplyv na vyssie uzemné celky 0 0 0 0

- vplyv na ostatné subjekty verejnej spravy ] (] 0 0

Vydavky verejnej spravy celkom 3200 000,00 | 1434541563 | 20571796,75 | 25 745 375,75

Urad vlady SR (SIH) 3200 000,00 0,00 0,00 0,00

csu 14345 415,63 | 20571796,75 | 25 745 375,75

z toho:

- vplyv na SR 3200000,00 | 1434541563 | 20571796,75| 25745 375,75

Rozpoctové prostriedky 3200 000,00 | 14345415,63 | 20571796,75| 25745 375,75

EU zdroje 0 0 0 0
Spolufinancovanie (] (] 0 0

- vplyv na obce (] (] 0 0

- vplyv na vyssie uzemné celky (] (] 0 0

- vplyv na ostatné subjekty verejnej spravy (] (] 0 0

Vplyv na pocet zamestnancov 0 0,00 0,00 0,00

- vplyv na SR 0 413,00 513,00 513,00

- vplyv na obce (] (] 0 0

- vplyv na vyssie uzemné celky (] (] 0 0

- vplyv na ostatné subjekty verejnej spravy (] (] 0 0

Vplyv na mzdové vydavky 0,00 7674187,20| 10203307,20 | 10 203 307,20

- vplyv na SR 0,00 7674187,20| 10203 307,20 | 10203 307,20

- vplyv na obce 0,00 0,00 0,00 0,00

- vplyv na vyssie uzemné celky 0,00 0,00 0,00 0,00

- vplyv na ostatné subjekty verejnej spravy 0,00 0,00 0,00 0,00

Financovanie zabezpecené v rozpocte 3 200 000,00 610 000,00 610 000,00 | 8850 171,00

Urad vlady SR (SIH) 3200 000,00 0,00 0,00 0,00

MDVSR (UP, ukonéenie preneseného vykonu) 0,00 610 000,00 610 000,00 | 8850171,00

Iné ako rozpoctové zdroje* 0,00 0,00 0,00 0,00

Rozpoctovo nekryty vplyv / Gspora 0,00 | 13735 415,63 -203,25 -0,25

2.1.1. Financovanie navrhu - Navrh na rieSenie ubytku prijmov alebo zvySenych
vydavkov podla § 33 ods. 1 zdakona ¢. 523/2004 Z. z. 0 rozpoctovych pravidlach verejnej

spravy:
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Financovanie navrhu bude zabezpecené

- v r. 2021 je zdrojom kapitola Urad vlady SR v ramci Statneho rozpoétu na rok 2021,
- Vv r. 2022 financovanim zo Statneho rozpoctu,

- od roku 2023 prijmami nového uradu CSU - zo zdrojov zo spolufinancovania
prostrednictvom prevadzkovatel'a IS UPaV (akcionari: §tat, investor),

- pozn. v r. 2024 - ukoncenie preneseného vykonu je chapany ako zdroj krytia, ked’ze
nedojde k jeho uspore (pozn. v pripravovanom rozpocte na roky 2022 az 2024 je z MDV SR
uvedeny transfer na preneseny vykon na tiseku stavebného poriadku na rok 2024 v sume 8
240 171 eur) a 610 tis Eur z kapitoly MDV SR pre fond na uzemné planovanie (realokované
uz od roku 2022).

Buducim prijmom §tatu budi aj pokuty vyberané na zédklade kompetencie dohladu,

V sti€asnosti nie je mozné blizsie urc¢it’ vysku tohoto prijmu.

Predpokladané spolufinancovanie
- sukromnych investorov — majoritnym podielom a
- §tat — minoritnym podielom.

Sposob financovania a obchodny model budtceho IS je navrhnuty v sulade s
principom rozpoctovej neutrality, ¢o v pripade IS UPaV znamenad, ze vSetky priame ako aj
vyvolané naklady na IS bude znasat’ prevadzkovatel’ IS UPaV zaradeny mimo sektor verejnej
spravy.

Navrhuje sa reforma, ktora si vyzaduje komplexnu zmenu organizécie, procesov aj
vyraznu informatizaciu. Zaroveil dochddza k zmene kompetencii tak, aby vykon stavebne;j
spravy bol v buducnosti efektivnejsi a transparentnejs$i. Tato reforma si ale vyzaduje
vybudovanie nového prostredia, ¢i uz institucionalneho alebo personalneho. K zmene systému
moze dojst’ len postupne, nie jednorazovo. Postupnd zmena bude znamenat’, Ze v roku 2022 a
2023 budu docasne zvysené naklady z dovodu, ze este budu vykonavat’ ¢innost’ aj obce v
ramci prenesen¢ho vykonu Statnej spravy ale aj novozriad'ovand Statna sprava. Tieto dvojité
néaklady ale budl len do€asné a v d’alSich rokoch sa nepredpokladé negativny dopad na $tatny
rozpocet.

Na obr. je znazorneny diagram pravnych vzt'ahov a finan¢nych tokov reformného navrhu:

Uplné naklady (vydavky kapitoly)

Urad pre uzemné
planovanie a

vystavbu SR MF SR

(sprévca IS)

Odvod do SR

Zmluva o zabezpeceni implementécie a ) . _ .
prevédzky IS UPSP (podfa §269 Z. 513/1991) Zakon o Statnom rozpoéte+program UURV

VOP (§262 Z. & 513/1999) —lﬁ

Zékon o §tatnom rozpoéte+program UUPV

Prijmy kapitoly+dotéacie obciam (vdavky kapitoly)

Pouzivatel .
p p; Urbion a.s. o
Crercinost OV | coeers | (revidzkovatel 19) | s

J

Cena za tovar/sluzbu/dielo

Y

Zmluva (podla Z. 343/2015 0 VO)

Legenda:

pravny titul: —— . . .
finanény tok (néklady): ——jp- Dodavatelia (dielo,
finanény tok (zisk) SLA, sluiby)

OVM (SS,

samosprava)

Tieto fin. prostriedky budl pouzité na vytvorenie, rozvoj a prevadzku IS.
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Odhad néakladov na vyvoj a prevadzku nového informaéného systému UPaV je realizovany v
zmysle Vyhlasky €. 85/2020, ktora detaile Specifikuje metodiku a formu odhadu celkovych
nakladov vlastnictva.

V zmysle pripomienok MFSR z MPK su kvantifikované vplyvy na rozpocet verejnej spravy
pri Kompetenchom zakone.

2.2. Popis a charakteristika navrhu
2.2.1. Popis navrhu:

Aku problematiku navrh riesi?

1. Vznik nového centralneho Uradu pre tzemné planovanie a vystavbu (d’alej len CSU) ako
nového ustredného organu Statnej spravy.

2. Elektronizacie sluzieb zavedenim nového IS - elektronizacia procesov uzemného
planovania a vystavby v jednotnej metodike a v jednom informaénom systéme.

3. Zrusenie spravnych poplatkov vo vystavbe.

4. Zavedenie nového poplatku % z ceny diela vo vykaze vymer.

Kto bude navrh implementovat’?

1. Ad vznik CSU - Urad vlady SR v st¢innosti s MDV SR, MV SR, MZP SR, stavebnymi
tiradmi v obciach a mestach, s okresnymi tradmi a VUC. Po zriadeni nového CSU
implementaciu prevezme sam CSU.

2. Ad Elektronizacia - spo¢iatku Urad vlady SR, po zriadeni nového Uradu pre Gizemné
planovanie a vystavbu Slovenskej republiky (d’alej len CSU) zodpovednost’ za
implementéciu prevezme CSU V st¢innosti s MZP SR, stavebnymi iradmi v obciach
a mestach, s okresnymi uradmi a VUC a s novym prevadzkovatel'om IS UPaV.

Kde sa budu sluzby poskytovat’?

Cielovym stavom je poskytovanie sluzieb elektronicky, fyzické sluzby ako napr. inspekcie

a pod., budt i nad’alej vykonavané fyzicky na mieste vystavby.

Metodické a procesné riadenie bude centralne, vykon bude realizovany regiondlne (8

krajskych miest vratane Bratislavy a Kosic).

V prechodnom obdobi bude potrebné sluzby poskytovat’ paralelne oboma spésobmi: 1.

Vv povodnom formate vV mestach a obciach na prislusnych stavebnych tradoch, 2. postupne

budi nabiehat sluzby po lokalitach a druhoch stavieb v novom systéme elektronicky.

2.2.2. Charakteristika navrhu:

X | zmena sadzby

zmena Vv naroku

X | nova sluzba alebo nariadenie (alebo ich zruSenie)
kombinovany navrh

X | iné

x

2.2.3. Predpoklady vyvoja objemu aktivit:

Jasne popiste, v pripade potreby pouzite nizSie uvedenu tabulku. Uved'te aj odhady
zékladov dani a/alebo poplatkov, ak sa ich tdto zmena tyka.

Tabul’ka ¢. 2
3
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. - Odhadované objemy
Objem aktivit r F 1 4+ s
Indikator ABC
Indikator KLM
Indikator XYZ

2.2.4. Vypocty vplyvov na verejné financie

Uved’te najdolezitejSie vypocty, ktoré boli pouzité na stanovenie vplyvov na prijmy
a vydavky, ako aj predpoklady, z ktorych ste vychadzali. Predkladatel’ by mal jasne odlisit’
podklady od kapitol a organizacii, aby bolo jasne vidiet’ zaklad pouzity na vypocty.
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Tabulka ¢. 3

Vplyv na rozpocet verejnej spravy

1. Prevadzkovatel IS UPaV / Prijmy (v eurach) 2021 2022 2023 2024 poznamka
Daiiové prijmy (100)"
Nedariové prijmy (200)" 0,00 19 962 000,00 | 16 895 205,00
Ucelovo viazany odvod od
Prevadzkovatel IS UPaV 0 19962 000,00 | 16 895 205,00 | Prevadzkovatelals Upav,

vstupom je odplata za sluzbu IS
na zaklade vykon. predpisu

Granty a transfery (300)"

Prijmy z transakcii s finanénymi aktivami
a finanénymi pasivami (400)

AVew

Prijaté uvery, p6zi¢ky a navratné financné
vypomoci (500)




\ Dopad na prijmy verejnej spravy celkom

| 0,00

| 21762 000,00 | 35 231 000,00
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2. Obce / Prijmy (v eurach)

Vplyv na rozpocet verejnej spravy

2021

2022

2023

2024

poznamka

Daiiové prijmy (100)"

Nedariové prijmy (200)*

Obce

*zrusSenie spravnych poplatkov

Granty a transfery (300)"

Prijmy z transakcii s finanénymi aktivami
a finanénymi pasivami (400)

Prijaté tivery, pozi¢ky a navratné financné
vypomoci (500)

Dopad na prijmy verejnej spravy celkom

0,00

0,00

0,00

1 — prijmy rozpisat’ az do poloziek platnej ekonomickej klasifikacie

Poznamka:
Nedanovy prijem: ’
1. Prevadzkovatel IS UPaV

Prevadzkovatel’a IS UPaV (a.s.) bude zriad'ovat’ SIH.

Prevadzkovatel’ IS UPaV - zavedenie poplatku % z ceny diela vo vykaze vymer bude sluzit’ na rozvoj a adrzbu IS UPaV a bude prijmom
prevadzkovatel'a IS UPaV, ktory bude prostrednictvom povinného ucelovo viazaného odvodu do statneho rozpoétu podporovat’ ¢innosti CSU.

CSU bude mat zavizny ukazovatel’ prijmov.
2. Obce

Dojde K znizeniu prijmov zo spravnych poplatkov vyberanych obcami vo vztahu k agende a procesom vystavby. V roku 2023 je odhadovany
pokles prijmov zo spravnych poplatkov odhadovany na polovicu, nakol’ko pocas roku 2023 konania buda

1. dobiehat’ podl'a starého (sticasného) zakona — tieto budt spravované do konca roku 2023 obcami a

2. zat¢inat’ podl'a nového zékona v novom elektronizovanom prostredi IS UPaV - tieto budi spravované novym Uradom - CSU.
*Dopad na kapitolu obci v rozpoéte: zruSenie spravnych poplatkov: 1,8 mil v r. 2023 a 3,6 mil v r. 2024.
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Dolozka vplyvov t.¢. neobsahuje pozitivne vplyvy zrychlenia povol’ovacich procesov na prijmy a vydavky Statneho rozpoctu. Skratenie
povol'ovacieho procesu umozni skorsiu realizaciu verejnych investicii a tym aj tsporu vyplyvajicu z medziro¢ného rastu cien stavebnej

produkcie.

Zmena procesu zaroven prinesie usporu z digitalizacie, ktora bola vycislena len pre verejny sektor. Zrychlenie povol'ovania novej vystavby bude

znamenat’ aj tieto pozitivne vplyvy:

- skor realizované stavby budi skor predmetom dani (dan z prijmu, DPH, dane z nehnutel'nosti), ¢o ma priamy pozitivny vplyv na verejné

financie,

- zrychlenie a zjednoduSenie povol'ovacich konani bude mat’ vysoko pravdepodobne vplyv na rast celkového objemu vystavby, ktory bude
priamo imerne zvySovat prijmy z dani vratane multiplikaénych efektov.

Pre exaktny vypocet t.¢. predkladatel’ nemé presna data.

Mozeme ale predpokladat’, ze ak zjednodusenie a skratenie konani povedie k rastu stavebnej produkcie len 0 5%, bude to znamenat’ narast z 5
067 180 000 € na 5 320 539 000 €. Narast predstavuje 253 359 000 €. Z uvedeného narastu ziska $tat viac ako 50 mil. € na dani z pridanej

hodnoty.

Samospravy ziskaju d’alej dlhodoby prijem z dane z nehnutelnosti. Skratenim povolovacich konani ziska §tat prijem z DPH v celom objeme

vyrazne skor ako pri sucasnych lehotach.

1. Urad pre izemné planovanie a vystavbu SR (d’alej aj CSU) — vznik nového tiradu a konverzia

Hodnoty st uvadzané v EUR.

Tabulka ¢. 4

Vplyv na rozpocet verejnej spravy

v ’ v ;. 2
financnou vypomocou a financnym prenajmom (650)

Vydavky (v eurach) 2021 2022 2023 2024 poznamka

Bezné vydavky (600) 0,00 13 345 415,63 17 271 796,75 22 745 375,75

Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania (610) 0 7 674 187,20 10203 307,20 10203 307,20

Poistné a prispevok do poistovni (620) 0 2682 128,43 3569 075,55 3569 075,55

Tovary a sluzby (630)° vratane odstrafiovania

0 2989 100,00 3499 414,00 8972 993,00 ¢iernych stavieb od r
2024
Bezné transfery (640)2 0 0 0 0
Splacanie urokov a ostatné platby stuvisiace s tverom, p6zickou, navratnou 0 0 0 0
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Kapitalové vydavky (700) 0 1 000 000,00 3 300 000,00 3 000 000,00
Obstaravanie kapitalovych aktiv (710) konverzia
dokumentacie
0 1 000 000,00 3300 000,00 3 000 000,00 .. .
(digitaliz.) 300 tis,
uzemné plany
Kapitalové transfery (720)2 0 0 0 0
Vydavky z transakeii s finanénymi aktivami a finanénymi pasivami (800) 0 0 0 0
Dopad na vydavky verejnej spravy celkom 0 14 345 415,63 20571 796,75 25 745 375,75
2 — vydavky rozpisat’ az do poloziek platnej ekonomickej klasifikacie
2. MinDop/ Obce — preneseny vykon
Hodnoty st uvadzané v EUR.
. : Vplyv na rozpocet verejnej spravy ;
Vydavky (v eurich) 2021 2022 2023 2024 poznamka
Bezné vydavky (600) 0,00 -610 000,00 -610 000,00 -8 850 171,00
Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania (610) 0 0 0 0
Poistné a prispevok do poistovni (620) 0 0 0 0
Tovary a sluzby (630)° 0 0 0 0
Bezné transfery (640)° preneseny vykon
(8240171) a fond na
0 -610 000,00 -610 000,00 -8850171,00 , Y .
Uzemné planovanie
(610000)
Splacanie trokov a ostatné platby suvisiace s uverom, pozi¢kou, navratnou
finan¢nou vypomocou a finanénym prendjmom (650)? 0 0 0 0
Kapitalové vydavky (700) 0 0 0 0
Obstaravanie kapitalovych aktiv (710) 0 0 0 0
Kapitalové transfery (720) 0 0 0 0
Vydavky z transakcii s finanénymi aktivami a finanénymi pasivami (800) 0 0 0 0
Dopad na vydavky verejnej spravy celkom 0 -610 000,00 -610 000,00 -8 850 171,00

2 — vydavky rozpisat’ az do poloZiek platnej ekonomicke;j klasifikacie

3. Urad vlady — Proof of Concept a vloZné
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Hodnoty st uvadzané v EUR.

5 . Vplyv na rozpocet verejnej spravy .
Vydavky (v eurich) 2021 2022 2023 2024 poznamka

Bezné vydavky (600) 0,00 0,00 0,00 0,00

Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania (610) 0 0 0 0

Poistné a prispevok do poist'ovni (620) 0 0 0 0

Tovary a sluzby (630)° 0 0 0 0

Bezné transfery (640)° 0 0 0 0

Splécanie urokov a ostatné platby suvisiace s uverom, pozickou, navratnou
finan¢nou vypomocou a finanénym prendjmom (650)? 0 0 0 0
Kapitalové vydavky (700) 3 200 000,00 0 0 0

Obstaravanie kapitalovych aktiv (710) 1200 000,00 0 0 0 Proof of Concept

Kapitalové transfery (720) vlozné pre

2 000 000,00 0 0 0 prevadzkovatela IS
UPaV.

Vydavky z transakcii S finanénymi aktivami a finanénymi pasivami (800) 0 0 0 0
Dopad na vydavky verejnej spravy celkom 3200 000,00 0,00 0,00 0,00

2 — vydavky rozpisat’ az do poloziek platnej ekonomickej klasifikacie
Poznamka:

Ad 1. Urad pre tiizemné planovanie a vystavbu SR

Najvicsia ¢ast’ beznych vydavkov suvisi so zavedenim nového Uradu pre Gizemné planovanie a vystavbu SR (d’alej aj CSU) — preto v &asti tovary a sluzby
st naklady na prendjom (636), cestovné, materialové vybavenie, interiér vybavenie, a iné. Bezné vydavky vo vyske 150 000 Eur / rocne od r 2023 viazuce
sa k navrhu stvisia aj s nevyhnutnostou zabezpelenia prevadzky novo zavedenych sluzieb CSU, projektovym riadenim, potrebnym metodickym
usmernenim dotknutych organov verejnej moci a ob¢anov, zaskolenim zamestnancov verejnej spravy a stvisiacou medializaciou a osvetovou ¢innostou.
Rozsah tychto vydavkov bol stanoveny expertnym odhadom vychadzajic z benchmarkovych tudajov, resp. vydavkov ktoré sa vztahovali
k predchadzajucim dvom vinam debyrokratizacie, v ramci ktorych sa nasadzovali obdobné nové sluzby pri aplikacii ustanoveni Zakona proti byrokracii.
Od roku 2024 navrh uvazuje vydavky (kategoria tovary a sluzby) v ro¢nej vyske 5 323 579 Eur na odstranovanie Ciernych stavieb (tvorbu fondu), pricom
zaciatok Cerpania vo vdzbe na ucinnost’ zakona predpoklada polovi¢ny dopad v roku 2024.

Vydavky v hodnote 300 tis Eur su planované na konverziu stavajticej neukonéenej papierovej dokumentacie — pri preberani (takeover) agendy vyse 2000
stavebnych uradov od obci - do elektronického formatu.
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Od roku 2023 navrh uvazuje kapitalové vydavky v hodnote 3 mil Eur na financovanie vypracovania izemnoplanovacej dokumentacie a ich zmien obcami
a samospravnymi krajmi.

Predpokladané pocty zamestnancov boli navrhnuté podla aktudlnej obsadenosti jednotlivych sekcii a odborov ako aj podla zauzivanej praxe. Nové
pracoviska boli napocitané na zaklade diskusie a praktickej potreby pokrytia agendy.

NB, prislusenstvo a mobil je vybavenie zamestnanca, ktoré bude potrebovat’ k praci. V navrhu boli pre vypocet vyuzité tieto parametre: 1000 EUR/NB,
400 EUR/prislusenstvo a 30 EUR/mobil/mesiac pri predpoklade vybavenia vsetkych zamestnancov novym zariadenim. Vozidla v navrhu budua priradené
riadiacim pracovnikom a terénnym pracovnikom. Navrh pocita s prenajmom vozidiel v priemernej cene 400 EUR/mesiac, PHM s priemernym najazdom
25.000 km za rok, priemernej spotrebe 6 I/100km a priemernej cene PHM 1.25 EUR/I.

Ad 2. MinDop/ Obce

*Dotacia na obce 2024 na tsek Stavebného Poriadku vo vyske 8 240 171,00 Eur za preneseny vykon $tatnej spravy (MFSR), ktora je hradena ro¢ne, uz
nebude potrebna od roku 2024 a preto ani vynaloZzenym vydavkom zo $tatneho rozpoctu. Prechodom preneseného vykonu kompetencii zanikne narok
alebo aj potreba na krytie takto dotknutych prijmov obciam.

Prostriedky planované v rozpoéte na izemné planovanie vo vyske 610 tis. Eur buda presunuté z kapitoly MDVSR do kapitoly nového CSU od roku 2022.

Ad 3. Urad vlady

Uvedené kapitalové vydavky Uradu vlady SR (rad) vztahujuce sa k predkladanému navrhu sa viazu pre rok 2021 — 2 mil. Eur pri kapitdlovom transfere
pre Prevadzkovatela IS UPaV po pravoplatnosti navrhovaného zikona, tj. v sulade s jeho navrhovanou uéinnostou. Kapitilovy transfer bude
predstavovat’ vklad akcionara do akciovej spolo¢nosti, ktord bude prevadzkovat’ informacny systém tizemného planovania a vystavby a bude realizovany
prostrednictvom SIH, pripadne fiou spravovanych fondov.

Pri stanoveni hodnoty - vysky kapitalovej investicie - sa vychadzalo z expertného odhadu moznej ucasti Statu pri budovani takéhoto informacného
systému podporenom zarovenn konzultaciami so zastupcami Centier excelentnosti zahrani¢nych univerzit, ktoré sa problematikou zaoberaju, ako napr.
Standford University.).

Kapitéalova investicia je limitovana maximalnou vySkou 2 mil. Eur, ¢o bude predstavovat’ hotovostny vklad, pripadne sCasti nahradené kapitalizovanymi
vystupy aktivit, ktoré tirad vykonava v ramci pripravy nového stavebného zakona (napr. proof of concept).

Prinosom tejto investicie pre §tat je participacia §titu na budicich dividendach, vplyv $tatu na vyvijané a poskytované sluzby prevadzkovatel'om IS UPaV,
zabezpedenie ochrany zaujmov $tatu pri ¢innosti prevadzkovatela IS UPaV ako aj zvySent motivaciu sukromného investora pri uéasti $tatu na projekte.
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, Tabulka ¢. 5
1. CSU - vznik nového uradu
Vplyv na rozpocet verejnej sprav ,
Zamestnanost’ 2021 Py 2022 P ] 20j23p Y 2024 poznamka
Pocet zamestnancov celkom — CSU Predseda 1 1 1
z toho vplyv na SR 1 1 1
Priemerny mzdovy vydavok (v eurach) 5619,60 5619,60 5619,60
z toho vplyv na SR 5619,60 5619,60 5619,60
Osobné vydavky celkom (v eurach) 91 004 91 004 91 004
Mazdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania (610) 67 435 67 435 67 435
z toho vplyv na SR 67 435 67 435 67 435
Poistné a prispevok do poistovni (620) 23 568,60 23 568,60 23 568,60
z toho vplyv na SR 23 568,60 23 568,60 23 568,60
2021 2022 2023 2024 poznamka
Pocet zamestnancov celkom — CSU PP+GT+ RiKP 4 4 4
z toho vplyv na SR 4 4 4
Priemerny mzdovy vydavok (v eurach) 4 800,00 4 800,00 4 800,00
z toho vplyv na SR 4 800,00 4 800,00 4 800,00
Osobné vydavky celkom (v eurach) 310925 310925 310925
Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania (610) 230400 230400 230400
z toho vplyv na SR 230 400 230400 230400
Poistné a prispevok do poistovni (620) 80524,80 80524,80 80524,80
z toho vplyv na SR 80524,80 80 524,80 80 524,80
Pocet zamestnancov celkom — GR sekcie 3 3 3

11




Priloha ¢. 2

z toho vplyv na SR 3 3 3
Priemerny mzdovy vydavok (v eurach) 3 840,00 3 600,00 3 600,00
z toho vplyv na SR 3 840,00 3 600,00 3 600,00
Osobné vydavky celkom (v eurach) 186 555 177 915 177 915
Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania (610) 138 240 129 600 129 600
z toho vplyv na SR 138 240 129 600 129 600
Poistné a prispevok do poistovni (620) 48 314,88 48 314,88 48 314,88
z toho vplyv na SR 48 314,88 48 314,88 48 314,88
Pocet zamestnancov celkom — riaditel' odboru 25 25 25
z toho vplyv na SR 25 25 25
Priemerny mzdovy vydavok (v eurach) 3072,00 3072,00 3072,00
z toho vplyv na SR 3072,00 3072,00 3 072,00
Osobné vydavky celkom (v eurach) 1243 699 1243 699 1243 699
Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania (610) 921 600 921 600 921 600
z toho vplyv na SR 921 600 921 600 921 600
Poistné a prispevok do poistovni (620) 322 099,20 322 099,20 322 099,20
z toho vplyv na SR 322 099,20 322 099,20 322 099,20
Pocet zamestnancov celkom — referent 148 248 248
z toho vplyv na SR 148 248 248
Priemerny mzdovy vydavok (v eurach) 1 800,00 1 800,00 1 800,00
z toho vplyv na SR 1 800,00 1 800,00 1 800,00
Osobné vydavky celkom (v eurach) 2516 548 4819 334 4819 334
Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania (610) 1 864 800 3571200 3571200
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z toho vplyv na SR 1 864 800 3571200 3571200
Poistné a prispevok do poistovni (620) 651 747,60 1248 134,40 1248 134,40

z toho vplyv na SR 651 747,60 1248 134,40 1248 134,40
Pocet zamestnancov celkom - veduici 10 10 10

z toho vplyv na SR 10 10 10
Priemerny mzdovy vydavok (v eurach) 2 457,60 2 457,60 2 457,60

z toho vplyv na SR 2 457,60 2 457,60 2 457,60
Osobné vydavky celkom (v eurach) 397 984 397 984 397 984
Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania (610) 294 912 294 912 294 912

z toho vplyv na SR 294912 294 912 294912
Poistné a prispevok do poistovni (620) 103 071,74 103 071,74 103 071,74

z toho vplyv na SR 103 071,74 103 071,74 103 071,74
Pocet zamestnancov celkom — terénny pracovnik 200 200 200

z toho vplyv na SR 200 200 200
Priemerny mzdovy vydavok (v eurach) 1 920,00 1 920,00 1 920,00

z toho vplyv na SR 1 920,00 1 920,00 1 920,00
Osobné vydavky celkom (v eurach) 5182 080 6218 496 6218 496
Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania (610) 3840000 4 608 000 4 608 000

z toho vplyv na SR 3 840 000 4 608 000 4 608 000
Poistné a prispevok do poistovni (620) 1342 080,00 1610 496,00 1610 496,00

z toho vplyv na SR 1342 080,00 1610 496,00 1610 496,00
Pocet zamestnancov celkom - asistent, vodic 22 22 22

z toho vplyv na SR 22 22 22
Priemerny mzdovy vydavok (v eurach) 1 440,00 1 440,00 1 440,00
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z toho vplyv na SR 1 440,00 1 440,00 1440,00
Osobné vydavky celkom (v eurach) 427 522 513 026 513 026
Mazdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania (610) 316 800 380 160 380 160

z toho vplyv na SR 316 800 380160 380 160
Poistné a prispevok do poistovni (620) 110 721,60 132 865,92 132 865,92

z toho vplyv na SR 110 721,60 132 865,92 132 865,92

Poznamky:

Névrh predpoklada zriadenie novych 513 miest. Vykon dohl'adu v oblasti vystavby bol dlhodobo podhodnocovany. Vyrazné posilnenie stavebnej inSpekcie
pomoze efektivne bojovat’ proti Ciernym stavbam. Navrh predpoklada tiez vacsiu kontrolu stavieb aj prostrednictvom odbornych terénnych pracovnikov pocas
ich realizacie, ¢im sa posilni prevencia a zefektivni kolaudacia.

Aktualny Néavrh organizaénej $truktary CSU je priloZzeny na obr. nizsie.
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OS UUPV v23

Predseda uradu

Priloha ¢. 2

728 (215/513)

|

Podpredseda Gradu | Stavebnainipekcia Po"::gtzrgan Podpredseda uradu preKdE:‘,neieLllal?:adu Generalny tajomnik
H 2(0/2) 2(1/1) N 2(0/2) 4(0/4) 3(0/3)
Sekcia‘ l]zemr‘1ého Odbor v{/kon’u SR Sekf:ia ‘ Sekcia §p§ciélnych Kancelaria GT Sekcia inforn'?a(-“:'n\'/ch
planovania rozhodnuti vyvlastriovania stavieb technoldgii
2 (2/0) 15 (4/11) 2 (2/0) 2(0/2) ] 2 (0/2) 4 (0/4) 2(0/2)
- Odbor metodiky . ~ Trad telek kacnvch
Odbor metodiky | stavebného dohladu Odbormetodiky | | Odbor oPravnych || Uradtele b e | Odbor vnutornej kontroly
tuzemného pléanu 5 (0/5) vystavby prostriedkov stavieb 0
— 106R) , 16 ®/8) 3 (0/9) 2(0/2) 5 0/5) _Odbor
A | Odbor oPravnych Odbor opravnych Odbor metodiky | Urad energo-stavieb | ) | informacnych a
Oddelenie KURS prostriedkov — ST — vyvlastiovania 2 (0/4) Odbor auditu komunlkac’nxch
307D 13 (6/7) 6 (6/0) 5 (5/0) | Drahovy stavebny Grad | 5 (0/5) technologii
12 (12/0) = — 5(0/5)
Odborverejnych ] & (BB e .
L ! ny! | Letecky stavebny drad | pravny Odbor sprévy a
prac 2 (1/1) s©/5) | |  prevadzky s
13 (13/0) [ Vodny stavebny drad | 50
8(5/3y* | Tlagovy odbor (0/15)
Specialny stavebny trad 6(0/6 _
_________________________________________________________________ . pre dialnice (0/6) Osobny
Regionalny UUPV v sidle kraja : 10 (8/2) urad
Regiondlna stavebna | | Odbor vieobecnych stavieb vo 15 (0/15)
indpekcia 1/8 ! verejnom zaujme
Regionalne pracoviska CSU | 10(/8p8 ! 10 (0/10)
Terénny pracovnik ! | ‘
2(0/2)x 8 - . ! - - =
inSpekcie : Odbor verejného Odbor prevencie Odbor ekonomiky Odbor spravy
25 (0/25)x8 : obstaravania korupcie a krizového arozpoctu majetku a prevadzky
‘ ‘ : 5 (0/5) manazmentu 6 (0/6) 11 (0/11)
0Odd. regionalneho Regiondlne odd. Regionadlna stavebna Podporaa 1 7 (0/7)
UP 1/8 vyvlastiiovania 1/8 sprava 1/8 prevadzka 1/8 : Oddelenie prevencie Legenda:
4 (3/1)x8 3(2/1x 8 13 (10/3)x 8 * 2 (0/2)x 8 i korupcie 5 (0/5) — 5 vznikne, 0 delimitacia, 5 novych

* Specialne cestné, vodné a drahové stavebné trady na okresnych tradoch nie st zapoéitané do delimitacii

Oddelenie krizového
manazmentu

** pre vodny stavebny urad pocitame 8
zamestnancov, z toho 5 delimitovanych.
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2. Obce — postupné ukoncenie preneseného vykonu $tatnej moci v oblasti vystavby

Priloha ¢. 2

Vplyv na rozpocet verejnej spravy

Zamestnanost’

2021

2022

2023

2024

poznamka

Pocet zamestnancov celkom — obce

Vo vazbe na nal
systému

z toho vplyv na SR

Ad preneseny v

Priemerny mzdovy vydavok (v eurach)

z toho vplyv na SR

Osobné vydavky celkom (v eurach)

Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania (610)

z toho vplyv na SR

Poistné a prispevok do poistovni (620)

z toho vplyv na SR

Poznamky:

Celkovy pocet zamestnancov na obciach, na ktorych sa vztahuje preneseny vykon, je uvadzany cca 1000 (niekedy v rozmedzi 800-1200
zamestnancov), pricom vo vyjadreni cez FTE to bude vyska okolo 500 FTE, ktoru reflektuje dotacia na obce na tisek Stavebného Poriadku. Pozn. v
pripravovanom rozpocte na roky 2022 az 2024 je z MDV SR uvedeny transfer na preneseny vykon na useku stavebného poriadku na rok 2024 v sume
8 240 171 eur (zdroj: MF SR). Ukoncenie preneseného vykonu chapeme ako zdroj krytia, ked’Zze nedojde k jeho uspore, preto je uvedené v tabulke ¢. 1

v Casti Financovanie zabezpecené v rozpocte.

Navrh predpoklada postupny nabeh nového systému od roku 2023. V tomto obdobi budu bezat’ paralelne oba procesy — podl'a sucasného zakona

(papierovy svet) a podl'a nového zékona. Pre obce to bude znamenat’ primerany Ubytok novych podani. Navrh predpoklada
- néabeh nového systému od roku 2023 postupne pre vSetky druhy stavieb a pre celé¢ tzemie SR (pri nabehu s trovitou poskytovanej sluzby 4),

- 1j pocas roku 2023 paralelny vykon podl'a ,,star¢ho zakona“ a podl'a nového zékona a

- odr. 2024 ukoncenie realizovania povodného (papierového) procesu na obciach. Preto navrh predpoklada pocet zamestnancov na obciach od
roku 2024 pre agendu na useku Stavebného Poriadku za preneseny vykon Statnej spravy vo vyske 0 a ako aj skuto¢nost’, Ze dotacia vo vyske 8

240 171 Eur od roku 2024 nebude obciam poskytovana.
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Pri novom organizatnom zabezpeceni, v zmysle obsahovej tranzicie agiend popisanej vyssie, navrh predpoklada postupné zapojenie aj Casti
zamestnancov z obci do procesov CSU: aplikovanim a ne/akceptovanim (v roznej miere a roznom ¢ase) vypovedne;j lehoty, prip. primerand ¢ast’

z expertov prejde z obce do CSU aj skér, napr. aj od konca roka 2022. Dopad z jednorazového efektu z navysenia prostriedkov na ukonéene prac.
vztahu pre obce vs skorsie ukonéenie vztahu uvazuje navrh t.¢. ako neutralny. Prechod prav a povinnosti z obci na CSU sa neuvazuje vzhl'adom na
povahu/ typ miest a zamestnaneckého vzt'ahu.

Obce:

Pocet dotknutych zamestnancov navrhovanou zmenou na obciach je uvadzany cca 1000 (nickedy v rozmedzi 800-1200 zamestnancov) — navrh
predpoklada postupné zapojenie zamestnancov z obci do procesov a na novovytvorené pracovné miesta Uradu pre izemné planovanie a vystavbu
Slovenskej republiky od konca roka 2022 do konca roka 2023. VysSiespomenutych cca 1000 zamestnancov bude ovplyvnenych navrhom z dovodu
zrusenia miesta alebo tpravou naplne prace najneskor k 31.12.2023. Navrh zaroven uvazuje aj pozitivny dopad na ob¢anov pri obsadzovani
novovzniknutych miest v pocte 513.

Ak uvazujeme o dopade vo vztahu k FTE vyjadreniu, tak negativny dopad je vo vyske 500 a pozitivny vo vyske 513 FTE.

Stavebné tirady v mestach a obciach ako aj spolo¢né stavebné irady patriace pod verejnu spravu zaniknti. CSU bude zastreSovat’ krajské stavebné
urady (8) vratane uradov v mestach Bratislava a Kosice.

Na mesta a obce prejdu resp. ostavaji povinnosti tizemného planovania.

Névrh schémy / procesu delimitacie®* je zndzorneny na obr. niZsie.
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MINISTERSTVO

E VNUTRA 1.1.2023
SLOVENSKE| REPUBLIKY

| Oddelenie tzemného planovania }25—

84+8
| Oddelenie Statnej stavebnej spravy Ii
(348)

Okresné Urady
Speciélny stavebny Gradpre pozemné komunikécie

1.1.2022 E
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MINISTERSTVO

DOPRAVY A VYSTAVBY
SLOVENSKE) REPUBLIKY

Uzemné planovanie |

Urad pre Uzemné Planovanie a Vysta

I Sekcia Uzemného planovania i

1.1.2023 |

34
| Statnastavebnasprava |

12

Dréhovy stavebny urad |

Specidlny stavebny urad pre
dialnice

‘{ 0Odd. regionalneho UP LI Sekcia vystavby {

< b I Stavebné drady pre cesty

Samosprava

| Regionalne pracoviska
| Sekcia vyvlastiiovania

&*DOPRAVNYURAD T
TRANSPORT AUTHORITY

Specialny stavebny drad
Odbor letisk a stavieb

Delimitacia:

*l Regionalna stavebnd sprava

| Regionalne pracoviska I_I
| Sekcia Specialnych staweb—I"

| Stavebna inSpekcia }

| Letecky stavebny urad
I Sekcia $pecialnych stavieb

I Vodny stavebny Grad | ?
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Odbor statnej vodnej spravy

Samosprava
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Dolozka neobsahuje delimitacie, ktoré buda predmetom delimitaénych protokolov bez d’alsich finanénych vplyvov na Statny rozpocet.

MVSR: Navrh predpoklada dopad na spolu 117 zamestnancov/ pracovnych miest (preddohoda s MVSR), ktorych sa zmena dotkne delimitaciou. Navrh
po rokovaniach so zastupcami MV SR identifikoval dotknuté pracoviska: OU Bratislava, OU Trnava, OU Tren¢in, OU Nitra, OU Zilina, OU Bansk4
Bystrica, OU Presov a OU Kogice. Pre 117 tabul’kovych miest bude roény vplyv na rozpodet do delimitacii z kapitoly MVSR do kapitoly CSU
nasledovny: kat. 610 - Mzdy 1 816 830,- Eur a kat. 620 - Poistné 634 983,- Eur.

MDVSR: Navrh po rokovaniach so zastupcami MDVSR predpoklad4 dopad na 89 zamestnancov/ pracovnych miest, ktorych sa zmena dotkne
delimitaciou. Identifikované dotknuté agendy a pracoviska: Statna stavebna sprava, Vyvlastiiovanie, Opravné prostriedky, Uzemné planovanie,
Stavebna inSpekcia, Vystavba a Specialne stavebné urady. Tento pocet je vystupom z rokovani pocas MPK.

V rokovaniach je predbezne dotknutych / odhadovanych niekol’ko d’al§ich miest: 1 na Dopravnom turade a 5 na MZP.

**Nakol’ko st niektoré pozicie stale predmetom diskusie, pocty delimitacii st odhadované. Spresnenie poctu delimitovanych zamestnancov a nésledne
aj novych pozicii potrebnych na pokrytie agendy stavebného tradu budu predmetom diskusie delimitaénych komisii.
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Metodicky postup pre analyzu vplyvov na rozpocet verejnej spravy,
na zamestnanost’ vo verejnej sprave a financovanie navrhu

2.1. Zhrnutie vplyvov na rozpocet verejnej spravy v navrhu

2.1.1. Financovanie navrhu

Predkladatel: Vypiia informécie v tabulke ¢. 1 na zaklade detailnych informécii
0 prijmoch, vydavkoch a financovani uvedenych v tabul’kach ¢. 3 az ¢. 5. V pripade potreby je
mozné vlozit' d’alSie riadky do tabulky €. 1, aby boli zaradené vSetky subjekty verejnej
spravy, na ktoré¢ ma navrh vplyv. Ak sa vplyvom predkladaného materidlu prijmy/vydavky
subjektu verejnej spravy zniZia, pouzije sa znamienko minus (-), ak sa prijmy/vydavky
subjektu verejnej spravy zvysia pouzije sa znamienko plus (+). V pripade, ak materidl ma
vplyv na rozpocet verejnej spravy vyjadreny v metodike ESA 2010 (pricom na hotovostnom
principe k vplyvu nedochadza), je potrebné, aby predkladatel’ v takychto pripadoch uviedol
v komentéri aj vplyv na rozpodet vyjadreny v metodike ESA 2010. Udaje sa uvadzaju za
bezny rok a tri nasledujuce roky.

Poslednym krokom v procese posudzovania vplyvov na rozpocet verejnej spravy je
uviest, aka Cast tohto vplyvu si vyZiada zmeny rozpoctu verejnej spravy. V niektorych
pripadoch by bolo mozné vydavky navrhu zvazovat V priebehu rozpoctového procesu
a zahrnut’ potrebné vydavky (asponi ¢iasto¢ne) do rozpoctu alebo strednodobého rozpoctového
ramca. Rovnako sa mdézu na financovanie politik pouzit' iné ako rozpoctové zdroje,
napr. dary, zdroje z podnikatel'skej sféry alebo osobitné schémy financovania. V takychto
pripadoch nebude mat’ realizdcia daného ndvrhu Ziadne vplyvy na schvélené rozpoctové
limity. Cast’ vplyvu bude méct dotknuty subjekt vykryt aj racionalizaénymi opatreniami
veducimi k uspore v inych vydavkoch.

MF SR: Preskima vsetky uvedené navrhy financovania z hl'adiska ich primeranosti
vratane posudenia ndvrhu na vplyv na rozpocet verejnej spravy. Potvrdi, Ze sa uvadzaju
vSetky moZné zdroje financovania navrhu. V pripade akychkol'vek rozporov poziada
predkladatel’a, aby dany navrh upravil.

Vyplnenie ¢asti 2.2. Popis a charakteristika navrhu

2.2.1. Popis navrhu

Pre uplnost’ sa tato Cast uvadza aj Vv prilohe €. 2, aj ked proces pripomienkového
konania si moéze vyzadovat takyto popis uvadzat samostatne v niektorej z inych casti
predkladaného navrhu.

Predkladatel’: V prislusnej Casti popise predkladatel’ svoj navrh. Popis by mal umoznit’
dotknutym subjektom identifikdciu svojich konkrétnych aktivit aich vplyvov na vlastny

rozpocet a mal by obsahovat’ najma:

—  Aku problematiku navrh riesi? Jasne definovat’ problematiku a vysvetlit, ako ju navrh
riesi. Uviest’ aj iné alternativy, o ktorych sa uvazovalo a preco boli vylucené.
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— Ktoré subjekty budu implementovat ndavrh? Popiste jednotlivé tlohy rbéznych
organizacii.

— Na akej urovni sa budu poskytovat vykony verejnej spravy? Budu sa poskytovat
celonarodne alebo regionalne? Kol'ko subjektov moze poskytnut’ dany tovar / sluzbu?

2.2.2. Charakteristika navrhu

Predkladatel: Charakterizuje navrh na zidklade wuvedenych kategorii. Tato
charakteristika by mala napomoct’ ostatnym dotknutym subjektom pochopit’ podstatu navrhu
a ulah¢it’ tym pripomienkovanie dolozky. Jednotlivé druhy navrhov su detailne popisané
nizsie:

— zmena sadzby — néavrh meni sadzbu dane alebo poplatkov alebo upravuje nominélnu
(penaznl) vysSku davky, napr. davok Statnej socidlnej podpory. Urcit vplyv na
rozpocet verejnej spravy takéhoto navrhu je dost’ jednoduché, ked’ze ide o priamy
vypo€et novej sadzby pre nezmeneny objem aktivit (napr. pocet osob alebo
transakcii), ktorych sa tyka. Pravdepodobne nebudu potrebné ziadne d’alSie Upravy
rozpoctu, napr. znizenie alebo zvysenie poctu pracovnikov alebo vybavenia.

Pri vypocte vplyvov zmeny sadzby treba brat’ do uvahy aj tzv. “elasticitu dopytu”, ked’
napr. narast daitovej sadzby napriklad na pohonné hmoty nespdsobi linedrne zvysenie
celkovych prijmov z tejto dane.

— zmena v ndroku — navrh upravuje definiciu okruhu oséb, ktoré maji narok na davku
alebo ktorych sa dotyka urcité ustanovenia zékona, t.j. znizuje alebo zvySuje pocet
0s0b, ktoré si mézu uplatnit’ narok. Vypocitat’ vplyv na rozpocet verejnej spravy pri
tomto druhu ndvrhu je trochu komplikovanejsie, ked’Ze implementujliica organizacia
musi vziat do uvahy niekolko faktorov. Organizacia musi odhadnit’ zmeny, ktoré
vyplyvajil z navrhu na svoj rozpocet. Predpokladéd sa, Ze niz$i objem aktivit povedie
k Gsporam. Ak nie, je potrebné jednoznacne vysvetlit dovody. K dispozicii by mali
byt aj informacie o nakladoch v minulosti, na zaklade ktorych sa moze urobit’ odhad.

— novd sluZba alebo nariadenie (alebo ich zrusSenie) — navrh zavadza novu sluzbu alebo
nariadenie v oblasti, v ktorej tieto doposial’ neexistovali, alebo sa navrhuje zniZzenie
rozsahu alebo Uplné zruSenie existujiicej sluzby ¢i nariadenia.

Tento navrh predstavuje velkt vyzvu pri odhadovani nakladov, nakolko pre takéto
¢innosti nemusi byt k dispozicii dostatok udajov. V takom pripade bude dolezité
podrobne vysvetlit’ predpoklady.

— kombinovany ndvrh — tento druh ndvrhu méze kombinovat’ prvky vyssSie uvedenych
druhov, ¢im sa zvySuje komplexnost’ pripravy navrhu dolozky.

— iné — pouziva sa na popis ostatnych typov, ktoré nie su pokryté v Styroch druhoch
uvedenych vyssie.

2.2.3. Predpoklady zmien v objeme aktivit

Predkladatel: Od predkladatel’a sa pozaduje, aby urcil zvySenie alebo znizenie objemu
aktivit, ktoré mdze navrh vyvolat. Napriklad ak navrh pozaduje kazdoro¢ne preverovat
kriminalne zdznamy vSetkych prislusnikov sukromnych bezpecnostnych sluzieb, je potrebné
uviest’ pocet osdb (prislusnikov bezpecnostnych sluzieb), ktori by mali byt skontrolovani.
Dal§imi prikladmi objemu aktivit moze byt pocet prihlasok, inspekcii, prijimatelov davok,
alebo zatknuti. Pretoze sa vyzaduju odhady na bezny rok a 3 nasledujtice roky, je potrebné
odhadntt’ objem aktivit pocas tohto Stvorro¢ného obdobia. Priloha ¢. 2 preto obsahuje aj
tabul’ku €. 2 na ro¢né odhady objemu aktivit.
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MozZe sa navrhovat aj zniZzenie objemu aktivit. Napriklad navrh zvys$it limit pre
verejné obstardvanie, kedy sa pisomna ponuka bude pozadovat’ iba pri obstardvacej cene
dvojnasobne vyssej oproti su¢asnému platnému pravnemu stavu.

V tomto pripade by mal byt uvedeny aj odhad poctu takychto nakupov ro¢ne. Takato uprava
by obmedzila administrativnu zat'az subjektov verejnej spravy a generovala by uspory v ich
prevadzkovych nakladoch.

MF SR: Pocas konzultacnej fazy méze zhodnotit MF SR predpoklady uvedené
predkladatel'om, t.j. ich vhodnost’ a konzistentnost’.

2.2.4. Vypo¢éty vplyvov na rozpocet verejnej spravy

V casti 2.2.4. prilohy €. 2 sa uvadzaji vypocty vplyvov na prijmy a vydavky, ktoré sa
pouziju v tabul’kach €. 3 az €. 5 prilohy €. 2. Vypocty a predpoklady ohl'adom objemu aktivit
pomozZu ostatnym stranam (pripomienkujicim subjektom, resp. MF SR) zhodnotit, ¢i boli
vplyvy na prijmy a vydavky pocitané spravne. Rozsah tejto Casti nie je obmedzeny a je mozné
uviest’ vSetko, ¢o je potrebné na vysvetlenie vypoctu vplyvov ndvrhu, alebo je mozné uviest’
odkazy na tabul'ky samostatne prilozené k dolozke.

Vypocet vplyvu na prijmy

Predkladatel: Uvedie vypocty vplyvov na prijmy na zadklade predpokladanych
objemov aktivit uvedenych v Casti 2.2.3. prilohy €. 2.

MF SR: Skontroluje logiku tychto vypoctov aV pripade potreby poziada o ich
vysvetlenie alebo tpravu.
Vypocty prijmov su spravidla kombinéciou “zdkladu” a “sadzby”.

Vypocet nakladov

Predkladatel: Uvedie pozadované vstupy a vypoCty pozadovanych vydavkov
na zédklade odhadovaného objemu aktivit v Casti 2.2.3. prilohy ¢. 2.

MF SR: Skontroluje logiku tychto vypoctov aV pripade potreby poziada o ich
vysvetlenie alebo Gpravu.

Logicky retazec stanovenia nakladov:

NAVRH — ZMENA OBJEMU AKTIVIT — POZADOVANE VSTUPY —
NAKLADY

V tejto faze je nevyhnutné najprv stanovit’ vstupy, ktoré si vyziadaju zmeny v objeme
aktivit, ako je to uvedené v Casti 2.2.3. prilohy ¢. 2 a nasledne vypocitat naklady na tieto
vstupy.

Stanovenie pozadovanych vstupov — bezné druhy vstupov su:

— zamestnanci — praca s klientmi, uplatiiovanie nariadeni a riadenie ¢innosti programu.
Pocet (a typ) zamestnancov neurcuje iba objemy miezd (610) a poistného (620), ale
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ma vplyv aj na objem tovarov a sluzieb (630), ked’ze tieto Casto suvisia s poctom
Zamestnancov.

— vybavenie — pracovné stoly, pocitace a pod. pre zamestnancov. Zariadenia nevyhnutné
na poskytovanie sluzieb (napr. lavice v Skolach alebo laboratorne vybavenie).
Niektoré navrhy nemusia pozadovat' novych zamestnancov, ale napriklad si budu
vyzadovat’ nakup nového vybavenia.

— iné prevadzkové nadklady — vratane nakladov na elektricki energiu, vykurovanie,
telekomunikacie, prendjom priestorov, pohonnych hmot, tlacenia materialov a pod.

— dopravné ndklady — vozidla pre zamestnancov, vydavky na sluzobné cesty, autobusy
pre klientov, domaca a medzinarodna preprava.

— kapitdlové investicie — nové budovy, datové alebo komunikacné systémy a pod.

2.3. Vyplnenie tabuliek ¢. 3 az 5 prilohy €. 2

Neoddelitelnou sucastou prilohy ¢.2 st tabulky €. 3 az €. 5 prilohy pre vypocet
vplyvu na prijmy, vydavky a zamestnanost’.

— pre navrhy bez vplyvov na rozpocet verejnej spravy sa tabulky ¢. 3 az €. 5 nemusia
osobitne vyplnat’, v prilohe ¢. 1 v bode 10 casti A sta¢i uviest, ze navrh nema vplyv
na rozpocet verejnej spravy.

Ak sa vplyv tyka viacerych subjektov verejnej spravy, vyplia sa samostatna tabulka
za kazdy subjekt. Zhrnutie v prilohe &. 2 ¢asti 2.1. sa vypliia podl'a jednotlivych subjektov
verejnej spravy. Ak sa vplyv tyka viacerych programov programovej Struktary (d’alej len
programov), vyplnia sa tabulky ¢. 3 az ¢.5 za kazdy program; predkladatel uvedie
roz¢lenenie podl'a programov taktiez v zhrnuti 2.1. Tento postup sa uplatni aj v pripade, ak sa
navrh tyka viacerych programov u viacerych subjektov verejnej spravy.

2.3.1. Tabulka ¢. 3: tabul’ka vplyvov na prijmy

Predkladatel: Vyska odhadovaného vplyvu na prijmy za jednotlivé subjekty verejnej
spravy, na ktoré ma navrh vplyv, sa uvedie do sthrnnej tabul’ky v Casti 2.1 prilohy €. 2.

Tabulka prijmov by mala vyjadrovat’ celkovy vplyv na prijmy podla podrobne;j
klasifikacie prijmov na zédklade vstupov od pripomienkujicich stran. Celkovy vplyv navrhu
na prijmy rozpoctu verejnej spravy v ¢leneni podla jednotlivych subjektov verejnej spravy, je
potrebné uviest’ do suhrnnej tabul’ky €. 1 v Casti 2.1. prilohy ¢&. 2.

MF SR: Vyhodnoti primeranost’ projekcii a vypoctov. Potvrdi, Ze udaje v tabulke st
nalezite roztriedené a davaju jasny obraz o vplyve navrhu na prijmy rozpoctu verejnej spravy.
Ak sa vyskytnu problémy, poziada predkladatela, aby upravil prislusné ¢iselné hodnoty.

2.3.2. Tabulka ¢. 4: tabul’ka vplyvov na vydavky

Predkladatel’ :Vyska odhadovaného vplyvu na vydavky za jednotlivé subjekty verejnej
spravy / programy, na ktoré ma navrh vplyv, sa uvedie do suhrnnej tabul’ky v asti 2.1 prilohy
¢.2 na zaklade podrobnejSich udajov z tabuliek ¢.3 az €. 5. Na zaklade podkladov
a konzultacii spracuje predkladatel’ sithrnni tabulku za cely navrh. Tabulka vydavkov by
mala vyjadrovat’ celkovy vplyv na vydavky podla podrobnej klasifikacie vydavkov
na zéklade vstupov od dotknutych stran.
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MF SR: Vyhodnoti primeranost’ projekcii a vypoctov. Potvrdi, Ze udaje v tabulke su
nalezite roztriedené a dévaji jasny obraz o vplyve navrhu na vydavky rozpoctu verejnej
spravy. Ak sa vyskytni problémy, poziada predkladatela, aby upravil prislusné ciselné
hodnoty.

2.3.3. Tabulka ¢. 5: tabul’ka vplyvov na zamestnanost’

Predkladatel: Ak dany ndvrh nema ziadny vplyv na zamestnanost’, tabulka ¢. 5 sa
nemusi vypliat. V pripade, ze vplyvom navrhu dochadza k narastu alebo ubytku pracovnych
miest vo verejnej sprave, je potrebné tuto skutocnost’ uviest’ v tabul’ke. Predkladatel’ vyplni
predpokladané poéty zamestnancov so znamienkom plus alebo minus do prislusného riadku
podl'a vykonavanej Cinnosti. V nasledujucich rokoch je potrebné uvadzat' celkové pocty
zamestnancov, nielen medziroény narast ich poctu. Podla predpokladan¢ho platového
zaradenia predkladatel’ vyplni aj priemerné mzdové vydavky pripadajuice na jedného
zamestnanca Vv danej kategorii, t.j. vratane vSetkych tarifnych i nadtarifnych zloziek platu.
V dalsich rokoch by mal predkladatel’ uvazovat' so vSeobecnou valorizaciou priemernych
mzdovych vydavkov na prislusny rok. Celkové mzdové vydavky na tychto zamestnancov
S0 stanovenymi priemernymi mzdovymi vydavkami budu v spodnej Casti tabul’ky prepocitané
automaticky. Tabulka zamestnanosti by mala wukazovat celkovy vplyv néavrhu
na zamestnanost’ vo verejnej sprave uréeny na zaklade vstupov od dotknutych subjektov.
Celkovy vplyv navrhu na zamestnanost podla jednotlivych subjektov verejnej spravy /
programov je potrebné zahrnit’ do suhrnnej tabul’ky €. 1 v Casti 2.1. prilohy ¢. 2.

MF SR: Vyhodnoti primeranost’ projekcii a vypoctov. Potvrdi, ze idaje v tabul’ke st
nalezite roztriedené a davaju jasny obraz o vplyve navrhu na zamestnanost' vo verejnej
sprave. Ak sa vyskytnu problémy, poziada predkladatela, aby upravil prisluSné ciselné
hodnoty.
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